A 2 poter

poteram non esse ualde sollicitus. AR.
In superiore Germania fui. A N. Tanta
longe: Sed quibus in Germaniæ locis
tam diu egisti; nostri, qui te in oculis
ipsis ferimus, planè oblitus: A R. Ar-
gentorati. A N. Argentorati: non cer-
te mirum, si redeunditata inferebatur
mora: est enim, ut de multis audio, urbs
illa cum opibus & studijs ingenuarum
artium, tum etiam ubertate agrorum
ac ædificiorum pulchritudine maximè
florens. Sed utinam me tibi comitem
adiuixisses, nam si tibi, ut erat in animo,
comes hæsissem, licuisset doctos homi-
nes publicè bonas literas profitètes au-
dire, licuisset etiam uidere infinitos
Theologos de summa persuasionis no-
stræ incredibili modestia & æquitate
dissenseret, quod alij nō faciunt Theolo-
gi, quos Matæologos & rabulas, meo
quidē iudicio, rectius appellaueris. Sed
dic (rogo) ut ualet Erasmus: Ecquid
nouarum elucubrationum ab illo no-
bis affers: noui enim foecundum homi-
nis

nis ingenium et absolutā eruditōnem.
A R. Vtinā tam rectē ualerē ego, quem
certum est ad omnes erumnas atq; acer
bitates sustentari: tantisq; fruerer uolu
ptatibus, quantis ille nunc fruitur. **A N.**
Agè, quibus potest frui uoluptatibus
rancidulus & cāpularis senex? Verūm
quid, quid te natura hiliorē uberius
nūc flentē cōspicio? **A R.** Nihil est. **A N.**
Dic (quæso) si quid aduersi obtigit: tri
stior es enim multo, qd dudum. **A R.** Ni
hil profecto est, quod me male habeat,
ne roges, quæso, amplius. **A N.** Nescio
quid mali p̄fagit animus: dic amabo,
si quid accidit infortunij cui ego uel cō
silio (quanq; non admōdum abundo)
uel re ipsa mederi possim. **A R.** Hei mi
hi, luculentam plagam accepit mea Ger
mania, & quod durius est, prēter spem
omnem. **A N.** Quis plagam inflixit?
Quis tam audax & ferox qui bibacissi
mæ Germaniæ, uolui dicere bellacissi
mæ (semper hic erro) uulnus inferre sit
ausus. **A R.** Næ parum ciuiliter, & ut

A 3 bene

bene moratū decet hominē, mēcum
nō agis Aniane, qui mihi, mēq; Ger-
maniæ in lachrymis et squalore uersan-
ti, sic apertè illudas. A N. Ne, amabo
te, mihi succenseas: nam si quid pecca-
tum est, lubricitate linguae, non animi
nequitia peccatum scito. Dic itaque, si
me amas, uel si te à me amari existimas,
quis plagam inflixerit, quis ue tantam
inuexerit calamitatem, ut te, hominem
grauem, ac planè Stoicum, ad lachry-
mas impulerit, tantaq; tristitia imple-
uerit. A R. Is inflixit, cui nemo quan-
tumuis neruosus, etiam si maximè con-
titatur, non queat tamen ullo modo
obſistere. Sed heu me miserum, lumen
amisit, ac sua præclara ornamenta per-
didit mea Germania, ea nunc tota squa-
let, & (quantulacunq; est) in fôrdibus
& luctu iacet: unius enim hominis fa-
to, tota misera infeliciter corruit. A N.
Fer, quæſo, placide & sedatè dolorem
istum: aliquid fortasse leuamenti ex in-
ſperato ego tibi attulero, quanq; homo
sim

Si sim per exigua autoritate, nulla est gratia. A R. Mitte, mitte hanc ex animo tuo curā, atque istam, quam mihi tam benignè polliceris, operam in aliud tempus differas suadeo, siquidem nulla unquam dolori meo afferri poterit abs te leuatio: nā & illud quām plurimi, mei suprà quām dici queat amantissimi, conati sunt, neque efficere potuerunt, ut uel tantillum imminueretur. A N.

Cur non? A R. Quoniam morbus in dies magis ingrauescit, atque iam iam in intimis uisceribus & medullis radices suas egit. A N. Age, si me amas carumque habes, quid istuc mali est: hui, sanè perfortiter, lachrymulæ ueluti puerulo cadunt. O virum Sparta dignū, ò hominem fortem & intrepidum.

Vide quid agas Arnolde, quum tantopere perturbaris: nam ex perturbationibus morbi conficiuntur plurimi, quos tu nulla arte pellas nullo que præsidio remoueas, ubi semel irrepserint.

A R. Res, quæ me adfligit, tanti mo-

A ↑ mentū

menti est , ut lapides mehercule flere
aclamentari cogat : dicam tamen quid
hoc reis sit , et si nullam turbulentio hoc
tempore expecto consolationem : quin
uereor potius , ne tristis hæc & acerba
commemoratio dolorem meum , quem
imminutum cuperem , magis adau-
geat . Sane ualde miror , quur toto ter-
rarum orbe fletus gemitusq; non fiat :
mirari cogor pariter , cur huius uiri inte-
ritum , immortalia superum numina
quæ nihil unquam latuit , significatio-
nibus plurimis atque clarissimis non
concelebrauerint , & cur interitum
hominem longè omnium maximum
atque præstantissimum non denun-
tiauerint . Minus enim moleste quic-
quid procellæ ingruisset , pertulisse ,
cum illa semper mitius nobiscum agat
quæ præudentiū . Profectò uiri claris-
simi calamitas sic uocem meam fletu
uberrimo debilitauit , & mente dolore
impediuit , ut uix apud me sim , uixq; pe-
tibus miser consista : A N . Si flere per-
gas ,

gas, nō ero hic diutius: expedi, quid tam duriter solicitat, nisi fortasse cupis multis calicē impingi, ut opplorare aliquid desinas. Quin tu acutum narras, quis nam hic, quem ui fatorum ex oculis tuis eruptum tantopere doles. Fortasse & ego, qui non omnino ferreus sum, meas lachrymas quasi dona ultima inferiasq; elargiar. A R. Narro. Extremum uitæ suæ sp̄iritū edidit Erasmus. A N. Id ego certè suspicabar. Sed cohibe, quæso, lachrymas, ac ordine rem omnem narratō mihi: non enim satiā me cognitus erat. Legi tamen nonnulla eius hominis scripta, quanquam timide & diffidenter: pererebuerat enim non incertis autoribus rumor, ex eius fontibus haussisse Luthерum, quē s. P. Q. R. damnauit, quicquid dogmatis suis immiscuisset scriptis. A R. Fiet quod iubes. Non dubito ego, quin fama saltem cūctis notus esset hominibus, posteaq; suæ virtutis opinio totā fermē perualisset Europā.

A Vir

Vir em̄ fuit, pietate, doctrina, & quod
tu nō crebro in literatis hominibus cō-
spicias, urbanitate multa admirabi-
lis. Is rem literariam à fœdissima barba-
rie tanto labore, tantoq; sudore vindi-
cauit: is preclara doctissimorum monu-
menta, & à mendis, quibus turpiter de-
formata erant, perpurgauit, & summa-
cum laude in uulgu emisit. Nunc au-
tem, tēpore præsertim tam alieno, ani-
mam, qua nulla unquā fuit generosa
magis, tātisq; uirtutibus illustrata, ef-
flavit, in beatorūq; sedes, quas ab ipso
orbis initio Deus opt. max. illi destina-
rat, rectā conuolauit: quod certè non
contigisset, si uel tenui hæreseos suspi-
cione imbuta fuisset. Paulò uero antea
quām moreretur, de tribus animorum
vehiculis, deq; ipsa immortalitate mul-
ta memoriter & iucundè narrauit. Duo
enim (ut ego quidem suspicor) illum
multis doloribus oppressum, in tanta
alacritate retinebant, recte factorum
conscientia, & æternorum præmiorū
cer-

certa expectatio. Hæc illi dulcem &
 optabilem ipsam mortem , quæ alio-
 qui formidolosa esse solet , efficiebant.
 A N. Ego tibi hac in re fidem quam-
 maximam habeo: sed tu tamen , cur il-
 lum obiisse diem sic dolenter ingemi-
 scis? An non illum mortalem paren-
 tes ipsi generant? Vah , quid istuc est?
 quasi nescias Arnolde , commorandi
 tantum , non diutius incolendi sedem
 dedisse nobis naturam. A R. Genue-
 tant quidem (non enim inficiari , si ue-
 lim , possum , esset enim hominis cùm
 stulti , tum impudentis) fieri tamen nul-
 la ratione potest , quin illius acerbissi-
 mum casum grauiter lugeam , & ualde
 ingemiscam tam repente virum opti-
 mum ex hac uita , quanquam erumno-
 sa , migrasse : cuius interitu magnum
 mediustidius res Christiana damnum
 fecit. Etenim illo sublato , iucundita-
 tes omnes abiere. Lugent nunc bona
 artes , tam diserto patrono destitutæ:
 squalent sanctiores literæ , quas ille
 sem-

semper religiosissime coluit; moerent
pullatæcꝝ incedunt Musæ, quas uelu-
ti sacrosanctas ex animo uenerabatur.

A N. Deline flere, & meliore ordine
inceptam narrationem absolue. A R.
Modò ut possim. Etenim metuo, ne
doloris acerbitas memoriæ sensum o-
mnem auferat. Itaqꝝ quum iam supre-
mum aduenisse diem diuinaret, illis ac-
cerditis, quos suis consilijs intimos ha-
bebat, narrat iam horā aduenisse, qua
ex hac uita, tanquam ex vinculis, in coe-
lestem patriam, quam semper adama-
uerat, commigret. Testamentū sic con-
ficit, ut nullum unqꝝ, neqꝝ nostra, neqꝝ
patrum memoria sanctius confectum
fuerit. Lustricam peccatorū confessio-
nem adhibet, mysticum panē assumit,
in Deū opt. max. cogitationes omnes
confert: non se, non sua amplius pec-
cata, quibus fortasse nimium perterre-
batur, respicit: Christum solum cogi-
tat, illūcꝝ habet ob oculos. A N. Ego
certè non video, nec agnosco quibus